UBND TỈNH CAO BẰNG

THANH TRA TỈNH

Số:            /KH-TTr

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày           tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về các Luật,

văn bản quy phạm pháp luật năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1597/KH-HĐPB ngày 21/7/2025 của Hội đồng phổ

biến giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng, phổ biến các Luật, văn bản quy phạm

pháp luật (QPPL) được Quốc hội XV thông qua tại kỳ họp thứ 9 về phân cấp,

phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

các lĩnh vực quản lý nhà nước, Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai các

văn bản pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện kịp thời, đồng bộ, đầy đủ, hiệu quả đúng pháp luật các

nội dung, nhiệm vụ liên quan đến chức năng, nhiệm vụ công chức, người lao

động Thanh tra tỉnh. Nâng cao trách nhiệm, ý thức của người đứng đầu, lãnh đạo

các phòng chuyên môn, công chức trong việc tham mưu quản lý nhà nước theo

chức năng, nhiệm vụ.

b) Đánh giá đúng thực trạng việc thi hành pháp luật trong hoạt động thanh

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Kiểm tra, đôn đốc việc thi hành pháp luật về công tác quản lý nhà nước trong

lĩnh vực thuộc thẩm quyền.

2. Yêu cầu

a) Công tác truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật phải thường xuyên

liên tục, kịp thời, nội dung tuyên truyền cụ thể, rõ ràng, hình thức tuyên truyền

đa dạng, phong phú đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

b) Về công tác truyền thông, phổ biến giáo dục, thi hành pháp luật và kiểm

tra việc thực hiện pháp luật phải đảm bảo theo quy định tại Kế hoạch của Thanh tra

Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông, phổ biến

- Thực hiện đúng theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật

năm 2012 (Luật số 14/2012/QH13); Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày

2

04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản liên quan.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và nghị quyết quy phạm pháp

luật được kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XV thông qua1; các nghị định về phân

cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong các lĩnh vực quản lý nhà nước2.

- Các vấn đề “nóng” được dư luận xã hội quan tâm và theo định hướng

của Thanh tra Chính phủ, chỉ đạo của cấp trên… Căn cứ điều kiện thực tế để vận

dụng hình thức truyền thông, phổ biến phù hợp có tính khả thi và tiết kiệm, hiệu

quả, các hình thức do cơ quan lựa chọn.

2. Nhiệm vụ

- Ban hành Kế hoạch Truyền thông, phổ biến giáo dục pháp luật về các

Luật, văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

- Đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung Luật Thanh tra năm 2025 và tên

mục lục văn bản pháp luật (kèm theo Kế hoạch số 1597/KH-HĐPB ngày

21/7/2025 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng) lên Trang

thông tin điện tử Thanh tra tỉnh để công chức, người lao động và Nhân dân dễ

dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

- Thường xuyên tăng cường giáo dục cho công chức, người lao động nhận

thức rõ trách nhiệm đối với hành vi vi phạm pháp luật gây ra trong quá trình thi

hành nhiệm vụ, công vụ. Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng thuộc Thanh tra tỉnh,

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong quá trình thực hiện nhiệm vụ hoặc

trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát hiện thấy có quy định về lĩnh vực

quản lý nhà nước của ngành không phù hợp hoặc chưa phù hợp với quy định của

pháp luật hiện hành. Nghiên cứu, tham mưu đề xuất điều chỉnh, bổ sung kịp

thời, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về lĩnh vực quản lý nhà nước được giao.

- Thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm

như: tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; thực hiện nhiệm vụ thanh tra trong phạm vi quản lý nhà nước của

UBND tỉnh; thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1 Luật Thanh tra năm 2025.
2 Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền của chính quyền

địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ; Thông tư số 02/2025/TT-TTCP

ngày 25/6/2025 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thực hiện một số quy định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước

của Thanh tra Chính phủ liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp.

3

1. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng Nghiệp vụ có trách nhiệm triển

khai các văn bản pháp luật đến toàn thể công chức, người lao động ; chú trọng

thông tin, truyền thông, phổ biến các văn bản, quy định về phân cấp, phân

quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương trong các lĩnh vực

quản lý nhà nước ngành Thanh tra.

2. Giao Văn phòng chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra thực

hiện các nội dung Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh các nội dung

theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Thanh tra tỉnh Cao Bằng về truyền thông, phổ

biến giáo dục pháp luật về các Luật, văn bản quy phạm pháp luật năm 2025./.

Nơi nhận:

- Hội đồng phổ biến GDPL tỉnh (b/c);

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Các phòng Nghiệp vụ thuộc TTT;

- Trang TTĐT Thanh tra tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Thị Ánh Hồng

		2025-07-24T22:51:49+0700

		2025-07-25T07:27:15-0700

		2025-07-25T07:27:15-0700

		2025-07-25T07:27:15-0700